
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 16 del 15/02/2022  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 16  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE DI FINE MANDATO 2017/2021, AI SENSI 

DELL'ART. 4  DEL D. LGS. N. 149 DEL 6 SETTEMBRE 2011. 
 
 

 L'anno 2022 , il giorno 15 del mese di Febbraio  alle ore 13:00 in modalità telematica  si è 
riunita la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Barbalace Renato Vice Sindaco Presente 
Artico Federico Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Giorgiutti Natalino Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 16 del 15/02/2022  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE DI FINE MANDATO 2017/2021, AI SENSI 
DELL'ART. 4  DEL D. LGS. N. 149 DEL 6 SETTEMBRE 2011. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

CONSIDERATO : 

- che  a livello nazionale,  per le amministrazioni comunali che si trovano in scadenza di 
mandato è  fatto obbligo  di redigere la relazione finale introdotta dall’art. 4 del D.Lgs 
149/2011 allo scopo di descrivere le principali attività svolte durante  il periodo dell’incarico 
del Sindaco uscente; 

- che l’articolo sopra  citato prevede che la relazione debba essere predisposta dal Segretario 
generale o dal Responsabile finanziario  e  sottoscritta dal Sindaco entro il 60 giorno  
antecedente la scadenza di mandato  e che  la norma in parola,  inoltre,  schematizza la 
tipologia  e i contenuti della relazione medesima; 

ACCERTATO  che nella stesura del documento di fine mandato sono stati rispettati i criteri di 
stesura come dettati da disciplina vigente;  

PRESO ATTO  che la sottoscrizione della relazione di fine mandato deve essere effettuata nel 
termine ultimo “ordinario” di 60 giorni dalla scadenza del mandato originario, considerato come la 
data della fine dei 5 anni decorrenti dalla data della prima elezione (art. 51 TUEL), 
indipendentemente dalla data delle nuove elezioni;  

ACCERTATO  
- che il corretto  adempimento dell’obbligo di resa e diffusione della relazione di fine mandato 

è  conformato da una dettagliata disciplina di legge, articolatamente prevista dall’art. 4 del 
D.lgs. n. 149/2011, riguardante tempi e contenuti. 

- che l’articolo di cui al punto precedente, introdotto dal D.L. n. 174/2012,  oltre a prevedere 
che, al termine del mandato amministrativo, ogni comune e provincia predisponga una 
specifica relazione  sottoscritta dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la 
data di scadenza del mandato, impone che entro quindici giorni dalla sottoscrizione, la 
relazione di fine mandato debba  essere certificata dall’organo di revisione dell’ente e, nei 
successivi tre giorni,  trasmessa alla sezione regionale della Corte dei conti unitamente alla 
certificazione dell’organo di controllo . 

- che  la relazione di fine mandato e la certificazione devono essere pubblicate sul sito 
istituzionale dell’Ente entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata 
dall’organo di revisione dell’ente locale, con l’indicazione della data di trasmissione alla 
sezione regionale di controllo della Corte dei conti. 

TUTTO CIO PREMESSO, considerate le prescrizioni normative sopra richiamate, è stata 
predisposta l’allegata relazione di fine mandato al fine di garantire il coordinamento della finanza 
pubblica, il rispetto dell’unità economica e giuridica della Repubblica nonché il principio di 
trasparenza delle decisioni di entrata e di spesa”;  
 
PRESO ATTO dello corrispondenza della relazione medesima ai contenuti dello schema tipo di 
relazione approvato con Decreto del Ministero dell’Interno del 26 aprile 2013;  
 
TENUTO CONTO  che al fine di redigere il documento di fine mandato sono stati raccolti i dati 
presso tutti i servizi  dell’Ente al fine di garantire la veridicità dei contenuti e l’allineamento dei dati 
amministrativi e contabili in esso contenuti e descritti;  
 
ESAMINATA l’unita relazione  predisposta dal responsabile del Servizio finanziario che evidenzia 
i risultati e gli aspetti più significativi degli esercizi finanziari dal 2017 al 2021  compresi;  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 16 del 15/02/2022  3 

 
PRESO ATTO  che il testo è stato sottoposto alla valutazione finale del Segretario Comunale che ha 
espresso il proprio nulla osta ;  
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso ai sensi 
dell’art.49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;  
 
ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione contabile;  
 
CON VOTI unanimi favorevoli  
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO della Relazione di fine mandato redatta ai sensi dell’art.4 del 
D.Lgs.149/2011 che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. DI DISPORRE CHE la stessa relazione  è stata validata dall’Organo di revisione contabile  
entro i termini di legge ovvero quindici giorni dalla sua sottoscrizione da parte del Sindaco e 
che è stata sottoposta al vaglio del Segretario Comunale che ha espresso il proprio nulla osta;  

 
3. DI DISPORRE che, nei tre giorni successivi  all’adozione della presente deliberazione  la 

documentazione sarà inviata dal Sindaco unitamente alla certificazione dei revisori alla sezione 
regionale di controllo della Corte dei conti;  

 
4. DI DISPORRE che  la relazione di fine mandato e la certificazione saranno pubblicate sul sito 

istituzionale del Comune da parte del Sindaco entro i sette giorni successivi alla data di 
certificazione effettuata dall’organo di revisione dell’ente , con l’indicazione della data di 
trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.  

 
5. DI DARE ATTO che del presente provvedimento   a cura della segreteria viene data 

comunicazione, contestualmente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, ai Capigruppo 
Consiliari, [--_Hlk75855425--]ai sensi dell’art.125 del decreto legislativo 18 agosto 2000n.267.  

 
 
Con  successiva votazione unanime, palese 
 

D E L I B E R A  
 
di rendere  la presente  delibera immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 1/2003. 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 16 del 15/02/2022  4 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE RELAZIONE DI FINE 
MANDATO 2017/2021, AI SENSI DELL'ART. 4  DEL D. LGS. N. 149 DEL 
6 SETTEMBRE 2011.  
N. del. 2022/15 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 31 gennaio   2022 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 
  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 31 gennaio   2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 16 del 15/02/2022  5 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 21/02/2022 al 
08/03/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   21/02/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 15/02/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  21/02/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


